дело № 1-192/2021

(УИД 25RS0015-01-2023-000827-93)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Дальнегорск 18 октября 2023 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Салминой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Долгаевой В.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дальнегорска Литвиновой Н.А.,

защитника - адвоката Тихонова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...>, ранее судимой:

1) 17.07.2012Дальнегорским районным судомПриморского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 4 года 6 месяцев лишения свободы, освобождена 

<

дата> по отбытию наказания;

2) 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ 1 годлишения свободы, ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком на 1 год;

3) 25.09.2017Дальнегорским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцев лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

<

дата> по постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края условное осуждение по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> отменено и направлена в места лишения свободы на срок 8 месяцев;

<

дата> по постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. ДальнегорскаПриморского края условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> отменено и направлена в места лишения свободы сроком на 1 год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием в ИК общего режима; 

<

дата> освобождена по отбытии срока наказания;

4) 

<

дата> Дальнегорским районным судом Приморского края по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

<

дата> Дальнегорским районным судом Приморского края продлен испытательный срок на 1 месяц; 

<

дата> Дальнегорским районным судом Приморского края продлен испытательный срок на 1 месяц; 

<

дата> по постановлению Дальнегорского районного суда Приморского края условное осуждение по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 

<

дата> отменено и направлена в места лишения свободы сроком на 5 месяцев;

<

дата> освобождена по отбытию наказания; 

судимой: 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края по ст. 158 ч.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; срок наказания постановлено исчислять с даты вступления приговора в законную силу; апелляционным постановлением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> приговор 

<

дата> мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края изменён. Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания в колонии-поселении. Наказание в виде лишения свободы отбыто;

в отношении которой применена мера процессуального принуждения, обязательство о явке;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,

<

дата> освободившаяся по отбытию наказания из ФКУ ИК-12 УФСИН России по Хабаровскому краю, достоверно зная об установлении в отношении нее, согласно решениям Хабаровского районного суда Хабаровского края от 05.03.2022 и Дальнегорского районного суда Приморского края от 22.09.2022 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 3 года, с возложением административных ограничений: обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов); запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив; запрета на посещение мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении, поставленная 12.05.2022 на профилактический учет в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября, 109, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную либо неснятую судимость, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в период с 14.05.2022 по 29.11.2022допустила неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении нее административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, в нарушение установленного в отношении нее судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов) 14.05.2022 в 23 часа 45 минут не находилась по месту жительства по адресу: 

<

...> Октября, 62-41, в связи с чем, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мировым судьей судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-449/2022-40 от 24.06.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.

Она же, нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов), 17.05.2022 в 23 часа 00 минутне находилась по месту жительства по адресу: 

<

...> Октября, 62-41, в связи с чем, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мировым судьей судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-437/2022-40 от 24.06.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.

Она же, нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,19.05.2022с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» в установленный день, в связи с чем, на основании постановленияи.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мировым судьей судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-440/2022-40 от 24.06.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей 00 копеек. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.

Она же,нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,21.07.2022не явилась на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» в установленный день, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-855/2022 от 13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов), 31.07.2022 в 22 часа 20 минутне находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-856/2022 от 13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение виде обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,04.08.2022не явилась на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» в установленный день, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-858/2022 от13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,18.08.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» в установленный день, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-859/2022 от 13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов), 24.08.2022 в 22 часа 30 минутне находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-857/2022 от 13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде обязательной явки два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации,01.09.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явилась на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» в установленный день, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-860/2022 от 13.09.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов), 14.10.2022 в 23 часа 20 минут не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края№ 5-996/2022 от 28.10.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.Постановление вступило в законную силу 08.11.2022.

Она же, повторно нарушая возложенное на нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22.00до 06.00 часов), 29.11.2022 в 23 часа 35 минутне находилась по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, одновременно с этим, 29.11.2022 в 23 часа 35 минут по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес> находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в грязной, в неопрятной одежде, своим видом позорила человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-1124/2022 от 30.12.2022была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, постановление вступило в законную силу 30.01.2023, одновременно с этим 29.11.2022 в 23 часа 40 минут, по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес>, в нарушение п. 10 ч.1 ст. 12 Федерального закона РФ от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» осуществляла курение табака в помещении общего пользования многоквартирного дома на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда, в связи с чем, на основании постановления МО МВД России «Дальнегорский» № 160940237 по делу об административном правонарушении от 30.11.2022, была признана виновной, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 30.01.2023.

Подсудимой ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, вину в котором она признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания, данные ею в качестве подозреваемой в ходе дознания.

Допрошенная в ходе дознания в качестве подозреваемой ФИО1 (показания оглашены в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ) в присутствии защитника Тихонова А.В. пояснила, что 29.04.2022 она освободилась из мест лишения свободы по отбытию наказания с установленным административным надзором, по решению Хабаровского районного суда Хабаровского края от 05.03.2022 №2а-893/2022, на срок три года, со дня постановки на учет в УМВД России по избранному месту жительства или ее пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 1) обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов; 3) запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Впоследствии за нарушения общественного порядка и возложенных на нее административных ограничений, в отношении нее вменялись дополнительные административные ограничения, а именно:Решением Дальнегорского районного суда Приморского края от 22.09.2022 №2а-927/2022 вменены дополнительные ограничения в виде: запрета на пребывание в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив; запрета на посещение мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении.Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский», она обязана являться два раза в месяц, а именно каждый первый, и третий четверг месяца с 10 часов до 18 часов в МО МВД России «Дальнегорский».Также ей был разъяснен Федеральный закон РФ № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года, и она была предупреждена об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.При постановке на учет она указала, что будет проживать по адресу: Приморский край, г.Дальнегорск, 

<

адрес>.

Но несмотря на установленный ей административный надзор она продолжала совершать правонарушения. Ей неоднократно выносились письменные предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора, согласно которым ее предупреждали о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка в отношении нее может быть принято решение о дополнении административного ограничения. 

Также её предупреждали о том, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений или ограничений, установленных в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность в отношении нее может быть возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ. 

Будучи предупрежденной об административной и уголовной ответственности за нарушения административного надзора, она 14.05.2022 в 23 час. 45 минут не соблюдала административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства. На вопрос поднадзорного органа, сообщила, что скорее всего распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 24.06.2022 года она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. На данном заседании она не присутствовала, с наказанием была согласна, штраф она не оплатила.

17.05.2022 она не соблюдала административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. На вопрос поднадзорного органа, сообщила, что скорее всего распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 24.06.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. На данном заседании она не присутствовала, с наказанием была согласна, штраф не оплатила.

19.05.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она не явилась в установленный день на регистрацию. В тот день она распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. На данном заседании она не присутствовала, с наказанием была согласна, штраф не оплатила.

07.07.2022 она письменно уведомила МО МВД России «Дальнегорский» о том, что с 07.07.2022 будет проживать по новому адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>.

21.07.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она не явилась в установленный день на регистрацию. В тот день она распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022, она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, с наказанием была согласна, штраф не оплатила.

31.07.2022 она не соблюдала административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. На вопрос поднадзорного органа, сообщила, что скорее всего распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

04.08.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она не явилась в установленный день на регистрацию, поскольку распивала спиртные напитки у различных знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

18.08.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она не явилась в установленный день на регистрацию. В тот день она распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

24.08.2022 она не соблюдала административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. На вопрос поднадзорного органа, сообщила, что скорее всего распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

01.09.2022 в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она не явилась в установленный день на регистрацию. В тот день она распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

14.10.2022 она не соблюдала административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. На вопрос поднадзорного органа, сообщила, что скорее всего распивала спиртные напитки у различных своих знакомых.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 28.10.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.На данном заседании она присутствовала, вину признала полностью, в содеянном раскаялась,обязательные работы должна была отработать в ТСЖ «Старт», но их не отработала, так как «ушла в запой». 

20.10.2022 она письменно уведомила МО МВД России «Дальнегорский» о том, что будет проживать по новому адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>. Продолжая, уклоняться от административного надзора, она, 29.11.2022 года в 23 часа 35 минут, не находилась по месту своего жительства, расположенного по адресу: Приморский край, г. Дальнегорск, 

<

адрес>, так как в тот вечер употребляла спиртные напитки у своих знакомых, впоследствии в тот же вечер была задержана сотрудниками ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» в состоянии алкогольного опьянения. 

По постановлению мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 30.12.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа. На данном заседании она не присутствовала, штраф не оплатила. 

По постановлению врио начальника МО МВД России «Дальнегорский» от 30.11.2022 она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. На рассмотрение дела об административном правонарушении она не явилась, штраф не оплатила.

Со всеми административными протоколами она была согласна, т.к. действительно нарушала общественный порядок и ограничения при административном надзоре и подписывала протоколы. 

К административному надзору, установленному ей Хабаровским и Дальнегорским районными судами она отнеслась несерьезно. При нарушении ею установленных в отношении нее судом административных ограничений, связанных с административным надзором, она надеялась, что сотрудники полиции ее не будут контролировать, и каждый раз надеялась, что не попадётся сотрудникам полиции, и что они не будут проверять ее дома. 

С 29.04.2023 стала проживать по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>24 у Лидии И. Ж., которой она помогает по хозяйству, ухаживает за той, поскольку та лежачая. Свою вину, в том, что она неоднократно нарушала ограничения, установленные судом, в отношении неё, признаёт полностью, в содеянном раскаивается(л.д. 85-91).

Подсудимая ФИО1 оглашённые её показания в качестве подозреваемой подтвердила, пояснив, что она раскаивается, при даче показаний на неё никто не оказывал давления.

Наказание по административным правонарушениям в виде штрафов оплатила только один. Впоследствии обязуется оплатить оставшиеся штрафы. На сегодняшний день закодировалась, спиртные напитки не употребляет. Она проживает с престарелой женщиной, которая нуждается в постороннем уходе, поскольку та лежачая, она за той приглядывает. Просит суд не лишать её свободы.

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также совокупностью исследованных и оглашенных в судебном заседании доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

Свидетели ФИО2, ФИО3, ФИО4, в судебное заседание не явились, их показания, данные в ходе дознания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого, его защитника в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены в зале суда.

Свидетель ФИО2 в ходе дознания при своём допросе пояснила, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, имеющих непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего. 

ФИО1, 29.04.2022освободившаяся по отбытию наказания из ФКУ ИК-12 УФСИН России по Хабаровскому краю, 12.05.2022 поставлена на профилактический учет в МО МВД России «Дальнегорский» как лицо, в отношении которого, решением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 05.03.2022 № 2а-893/2022 был установлен административный надзор, сроком 3 года, до 29.04.2025 со следующими административными ограничениями: обязательной явкой два раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов;

запрещение выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 12.05.2022 ФИО1 установили обязанность являться на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Дальнегорский» кабинет № 16, по проспекту 50 лет Октября, 109, два раза в месяц, каждый первый и третий четверг месяца с 10-00 часов до 18-00 часов. 

При постановке на профилактический учет ФИО1 указала, что будет проживать по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес>.

В течение года после освобождения ФИО1 неоднократно была привлечена к административной ответственности за правонарушения, относящиеся к главе 19, однократно относящиеся к главе 20 и ч. 1 ст. 6.24 «Административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность», «Административные правонарушения против порядка управления».

Учитывая, что ФИО1 совершала вышеуказанные административные правонарушения и возложенные на ту судом административные ограничения, в отношении той вменены дополнительные административные ограничения решением Дальнегорского районного суда от 22.09.2022 № 2а-927/2022 к ранее установленным административным ограничениям, до окончания срока административного надзора,

в виде: запрета на пребывание в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив; запрета на посещение мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие в их проведении.

Также ФИО1 был разъяснен Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, и та была предупреждена о несоблюдении административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, об уклонении об административном надзоре, об ответственности, в том числе уголовной, за нарушение ограничений, устанавливаемых судом при административном надзоре. 

Но ФИО1 неоднократно нарушала Закон в сфере административного законодательства. Так, 14.05.2022 в 23 час. 45 минут ФИО1, не соблюдала административное ограничение, установленное решением Хабаровского районного суда Хабаровского края, а именно: не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край, г. Дальнегорск, 

<

адрес>, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. 

Согласно постановленияи.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 24.06.2022 ФИО1 признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

17.05.2022 в 23 час. 00 минут ФИО1, не соблюдала административное ограничение, установленное вышеуказанным решением, а именно: не находилась по месту жительства по адресу: Приморский край, г. Дальнегорск, 

<

адрес>, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. 

Согласно постановленияи.о. мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> ФИО1 признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

<

дата> в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 неоднократно не соблюдала административное ограничение, установленное решением Хабаровского районного суда Хабаровского края, а именно: не явилась в установленный день на регистрацию. 

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата> и 

<

дата>, ФИО1 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа по 1000 рублей.

Согласно письменного уведомления от 

<

дата> ФИО1 поменяла место жительства, с адреса по проспекту 50 лет Октября, 62-41 на адрес: 

<

адрес>110 в г. Дальнегорске.

<

дата> в 22 часа 20 минут ФИО1 повторно, в течение одного года не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, а именно: не находилась по месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. 

<

дата> и 

<

дата> в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 не соблюдала административное ограничение, установленное решением суда, а именно: не явилась в установленный день на регистрацию. 

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022, ФИО1 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административным наказаниям в виде обязательных работ по 20 часов.

<

дата> в 22 часа 30 минут ФИО1, вновь, повторно, в течение одного года не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, а именно: не находилась по месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 13.09.2022, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. 

<

дата> в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 вновь, повторно в течение года не соблюдала административное ограничение, установленное решением Хабаровского районного суда Хабаровского края, а именно: не явилась в установленный день на регистрацию. 

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, ФИО1 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ.

<

дата> в 23 часа 20 минут ФИО1, вновь, повторно, в течение одного года не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, а именно: не находилась по месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. 

Согласно письменного уведомления от 

<

дата> ФИО1 поменяла место жительства с адреса: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес>110 на адрес: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес>29. 

<

дата> в 23 часа 35 минут ФИО1, продолжая, уклоняться от административного надзора, а именно: не находилась по месту жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так как в тот вечер употребляла спиртные напитки, где 29.11.2022 в 23 часа 35 минут на пятом этаже 

<

адрес> г. Дальнегорска Приморского края и была, задержана сотрудниками ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» в состоянии алкогольного опьянения, при этом курила.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа 500 рублей.

<

дата> в 23 часа 40 минут ФИО1, продолжая, уклоняться от административного надзора, а именно: не находилась по месту жительства. Так как в тот вечер употребляла спиртные напитки, где 29.11.2022 в 23 часа 40 минут на пятом этаже 

<

адрес> г. Дальнегорска Приморского края и была, задержана сотрудниками ОВППСП МО МВД России «Дальнегорский» в состоянии алкогольного опьянения, в присутствии которых курила. Тем самым осуществляла курение табака, в помещении общего пользования многоквартирного дома, лестничной площадке пятого этажа первого подъезда. 

Постановлениемврио начальника МО МВД России «Дальнегорский» подполковником полиции от 30.11.2022, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа 500 рублей.

Следовательно, ФИО1 находясь на административном надзоре, игнорируя решения судов, вновь допустила несоблюдение административных ограничений. Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 66-70);

свидетель ФИО4 в ходе дознания при своём допросе пояснил, что он проходит службу в МО МВД России «Дальнегорский» в должности полицейского ОВ ППСП. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. Согласно Приказа № 818 МВД РФ от 08.07.2011, в осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, участвуют участковые уполномоченные полиции, сотрудники строевых подразделений: патрульно-постовой службы полиции, дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД РФ. 

29.11.2022 он находился на охране общественного порядка в составе а/п 404 совместно с полицейскими ОВППС ФИО5 и ФИО3 

Ими, с целью проверки места скопления граждан ведущих антиобщественный образ жизни, для предотвращения административных правонарушений, осматривались подъезды 

<

адрес> г.Дальнегорска, где и примерно в 23 часа 35 минут ими, на лестничной площадке пятого этажа данного дома была замечена ФИО1, которая находилась в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, была в грязной одежде, вызывающей брезгливость и отвращение. Своим видом та оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Впоследствии на ФИО1 в соответствии с действующим законодательством были составлены административныепротоколы за нарушение административного законодательства по ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, проживающая по 

<

адрес>29, находилась под административным надзором и нарушила постановление суда, а именно: не находилась по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов. В связи с чем на ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку ранее она уже неоднократно привлекалась за нарушение административного надзора (л.д. 71-73 ); 

свидетельские показания ФИО3 аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО4, содержащаяся в них информация соответствует изложенной свидетелем ФИО4 в ходе дознания и оглашенным в ходе судебного следствия (л.д. 75-77).

Кроме приведённых в приговоре показаний подсудимой ФИО1, свидетелей ФИО4, ФИО3 судом были оглашены и исследованы в судебном заседании иные доказательства - материалы уголовного дела:

- рапорт старшего инспектора ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнегорский» ФИО2 о том, что ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> допустила неоднократное несоблюдение установленного судом в отношении нее административных ограничений, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие и общественную нравственность (л.д. 19-22);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому в служебном кабинете № 16 МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> октября, 109 было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д. 94-96);

- протокол осмотра документов от 20.06.2023, согласно которому осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО1 изъятое в служебном кабинете № МО МВД РФ «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> октября,109. При осмотре проведены световые копии документов дела на 40 листах и приложены к осмотру (л.д. 97-141);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

<

дата>, согласно которому ФИО1, 

<

дата> г.р., уроженка 

<

адрес> Приморского края, проживающая.г. Дальнегорск 

<

адрес>, поставлена на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (л.д. 102);

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Дальнегорский» от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию каждый первый, третий четверг месяца, в период с 10-00 часов до 18-00 часов, утвержденное начальником МО МВД России «Дальнегорский» (л.д. 103-104);

- решение Хабаровского районного суда Хабаровского края от 05 марта 2022 года дело № 2/а-893/2022 об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, сроком на 3 года, и установлении следующих административных ограничений:обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22-00 часов до 06-00 часов); запрещение выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 105-107);

- решение Дальнегорского районного суда Приморского края № 2а-927/2022 от 22.09.2022 об установлении ФИО1 дополнительных административных ограничений: запрещение пребывания в барах, ресторанах, ночных клубах и других увеселительных заведениях, где разрешена продажа спиртных напитков в розлив, запрещение на посещение мест массовых народных гуляний, митингов, демонстраций и участие их проведении (л.д. 108-109 );

- предупреждения ФИО1 от 12.05.2022 г., о недопустимости нарушений административного надзора, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка ей может быть продлен срок административного надзора. Также предупреждена о том, что при неоднократном несоблюдении административных ограничений или ограничений, установленных ей в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность в отношении нее может быть возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 110-114);

- регистрационный лист поднадзорного лица на ФИО1, дата установления надзора 

<

дата> дата окончания надзора 

<

дата>, согласно которому«

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 01.09.2022» ФИО1 не явилась (л.д. 115);

- заявление ФИО1 от 

<

дата> на имя начальника МО МВД России «Дальнегорский» о том, что она уведомляет, что с 

<

дата> будет проживать по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>(л.д. 116);

- заявление ФИО1 от 

<

дата> на имя начальника МО МВД России «Дальнегорский» о том, что она уведомляет, что с 

<

дата> будет проживать по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>110(л.д. 117 );

- заявление ФИО1 от 

<

дата> на имя начальника МО МВД России «Дальнегорский» о том, что она уведомляет, что с 

<

дата> будет проживать по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес>29(л.д. 118);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-437/2022-40 от 24.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.(л.д. 119); 

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-440/2022-40 от 24.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.(л.д. 120);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г. Дальнегорска Приморского края, мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского судебного района Приморского края № 5-449/2022-40 от 24.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.07.2022.(л.д. 121);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-855/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 122);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-856/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 123);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-857/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 124);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-858/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 125);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-859/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 126 );

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-860/2022 от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022.(л.д. 127);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-996/2022 от 28.10.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 08.11.2022.(л.д. 128-129);

- рапорт полицейского (кинолога) отделения № ОВППС МО МВД России «Дальнегорский» мл.сержанта полиции ФИО3 от 

<

дата> о том, что 29.11.2022 по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес> была замечена ФИО1, 

<

дата> г.р., которая находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, на лестничной площадке 5–го этажа 1-го подъезда, в грязной одежде, вызывающей брезгливость и отвращение. Своим видом оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность. Составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 130);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 30.11.2022, согласно которому ФИО1, 

<

дата> г.р., 30.11.2022 в 00 часов 06 минут находилась в состоянии опьянения (л.д. 131 );

- протокол об административном правонарушении ПК-25 № от 

<

дата> в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ, о том, что 29.11.2022 в 23-35 часов по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес> ФИО1, находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда в грязной одежде вызывающей брезгливость и отвращение, своим видом оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 132);

- постановление мирового судьи судебного участка № 39 судебного района г. Дальнегорска Приморского края № 5-1124/2022 от 30.12.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>.(л.д. 133-135);

- рапорт полицейского – водителя отделения № ОВППС МО МВД России «Дальнегорский» ст. сержанта полиции ФИО4 от 29.11.2022 о том, что 29.11.2022 в 23-40 часа по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес> был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая осуществляла курение табака на лестничной площадке 5–го этажа 1-го подъезда, чем нарушила п. 10 ч.1 ст. 12 ФЗ от 23.02.2013 № 15 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (л.д. 136 );

- протокол об административном правонарушении ПК-25 № от 

<

дата> в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.24 КоАП РФ, о том, что 29.11.2022 в 23-40 часов по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес> ФИО1, в нарушении п. 10 ч.1 ст. 12 ФЗ от 23.02.2013 № 15 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» осуществляла курение табака на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда (л.д. 137);

- постановление №по делу об административном правонарушении от 

<

дата> №, согласно которому ФИО1, 

<

дата> г.р. признана виновной, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 

<

дата> (л.д. 138 );

- рапорт полицейского ОВППС МО МВД России «Дальнегорский» ст. лейтенанта полиции ФИО5 от 

<

дата> о том, что 

<

дата> в 23-25 часов по адресу: г. Дальнегорск 

<

адрес> была замечена ФИО1, 

<

дата> г.р., в отношении которой установлен административный надзор, и она не выполнила административное ограничение, а именно не находилась по месту жительства с 22-00 до 06-00 часов. На данную гражданку был составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (л.д. 139 );

- протокол об административном правонарушении ПК-25 № от 

<

дата> в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, о том, что 29.11.2022 в 23-35 часов по адресу: Приморский край г. Дальнегорск 

<

адрес> ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, повторно в течении года не выполнила административное ограничение, а именно: не находилась по месту жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.(л.д. 140);

- постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от 14.02.2023, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ(л.д. 141 );

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому световые копии документов дела административного надзора № в отношении ФИО1 на 40 листах признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела(л.д. 142-145 ).

Также исследовались материалы дела, характеризующие личность подсудимой.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд считает, что общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, его совершила подсудимая.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в содеянном, являются как собственные её признательные показания, данные ею в ходе дознания по делу в присутствии защитника, которые она полностью подтвердила в ходе судебного следствия, так и показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3, подтвердившими совершение ФИО1 административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность иадминистративного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку показания последовательны и логично дополняют друг друга, подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Каких-либо существенных, неустранимых противоречий между ними, сомнений, которые могли бы повлиять на установление фактических обстоятельств дела, судом не установлено; оценивая показания свидетелей, суд учитывал время, прошедшее между событием и допросами, их физическое состояние в период событий, свидетелями которых они стали. Оснований для признания указанных показаний недостоверными не имеется, как и не имеется данных, свидетельствующих о заинтересованности и оговоре ими подсудимой ФИО1

В материалах дела также не содержится каких-либо данных о том, что свидетели были вынуждены давать показания на стадии дознания против подсудимой вследствие оказанного на них психического или физического воздействия со стороны сотрудников полиции, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Все протоколы допросов, протоколы следственных действий составлены надлежащим лицом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний.

Суд считает, что все указанные в приговоре доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подозреваемой ФИО1 суд признает надлежащими доказательствами, подтверждающими её вину, поскольку данный протокол получен с соблюдением требований УПК РФ.

Подозреваемая ФИО1 была допрошена в присутствии адвоката, замечаний на протокол о недостоверном изложении обстоятельств дела от неё не поступало. В судебном заседании подсудимая ФИО1 также не поясняла, что в момент её допроса на неё кто-либо оказывал давление как психологическое, так и физическое. Адвокат с её показаниями был ознакомлен, каких-либо замечаний на протокол от него также не поступило.

Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в правдивости и достоверности сведений, указанных ФИО1 в протоколе допроса в качестве подозреваемой, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, исследованных и оглашённых в судебном заседании, что в совокупности позволяет суду прийти к выводу о достоверности и допустимости этих сведений.

Мотив совершения преступления «неоднократное несоблюдение административных ограничений» судом установлен и не опровергается показаниями подсудимой ФИО1

При указанных обстоятельствах, совокупность вышеизложенных доказательств позволяет суду сделать вывод, что вина ФИО1, по инкриминируемому ей деянию, нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает, что подсудимая вину признала полностью, в содеянном раскаивается, осуществляет уход за престарелой женщиной - Ж. Л.И, которая по состоянию здоровья, нуждается в постороннем уходе, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 

<

дата> с диагнозом «

<

...>».

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает состояние здоровья. 

При выборе вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, установленные сведения о личности подсудимой, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой. 

Принимая во внимание вышеизложенное, на основании принципа справедливости, согласно целям назначения наказания, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, возложив обязанности, способствующие контролю за её поведением. 

Назначение наказания в виде штрафа, исправительных работ или обязательных работ, с учетом личности подсудимой, ей материального положения, суд также считает нецелесообразным.

Поскольку ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относиться к категории преступлений небольшой тяжести, суд не рассматривает положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения подсудимой ФИО1 - обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу необходимо отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания в течение 15 дней, после вступления приговора в законную силу; являться на регистрационную отметку в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленный данным органом день; не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: светокопии документов дела административного надзора № в отношении ФИО1 на 40 листах приобщенные к материалам уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Апелляционная жалоба или представление должны содержать требования, установленные статьей 389.6. УПК РФ.

Разъяснить сторонам, что согласно статье 389.8. УПК РФ подача апелляционных жалобы, представления приостанавливает приведение приговора, определения, постановления в исполнение, за исключением случаев, предусмотренных статьей 311 и частью четвертой статьи 389.2 настоящего Кодекса. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе, представлению прекращается. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья: Е.С. Салмина